
梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 i页

目 录

概 述.......................................................................................................................................1

1 总论.......................................................................................................................................4
[...]
7.1.4大气环境防护距离

（1）大气环境防护距离

本次大气环境防护距离计算采用《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)

中推荐的模式和计算软件。由于项目无组织排放污染物均能够实现厂界监控点的达标

排放，因此，大气环境防护距离计算源强可直接采用无组织排放源强，无需削减。

经计算无超标点，即不需要设置大气环境防护距离。

（2）卫生防护距离

根据《农副食品加工业卫生防护距离》（GB18078.1-2012）第 1部分：

4.1指标要求 表 1中卫生防护距离限值要求：“≤50万头/年，且所在地区近五年

平均风速<2m/s”。卫生防护距离为 400m。本项目年屠宰 15万头/年，且梁平区近五年

平均风速<2m/s，故卫生防护距离为 400m。但根据屠宰及肉类加工业中“4.2地处复杂

地形条件下的屠宰及肉类加工生产企业卫生防护距离的确定方法，参照 GB/T3840-1991

中的 7.6规定执行”。GB/T3840-1991中 7.6规定：地处复杂地形条件下的工业企业所

需卫生防护距离，应由建设单位主管部门与建设项目所在省、市、自治区的卫生与环

境保护主管部门，根据环境影响报告书共同确定。



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 123页

根据 GB/T3840-1991制定地方大气污染物排放标准的技术方法进行卫生防护距离

计算，将屠宰厂的待宰车间、屠宰车间、污水处理设施等臭气产生点作为一个面源计

算卫生防护距离。

本评价参照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的有

关规定，无组织排放的有毒有害物质应通过设置卫生防护距离来解决。工业企业卫生

防护距离可按下式计算：

式中：L—工业企业所需卫生防护距离，m；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，Kg/h；

Co—居住区有害气体最高容许浓度，mg/m3；

R—有害气体无组织排放源所产生单元的等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，分别为 400、0.01、1.85、0.78；

根据（GB/T13201-91）级差规定，L值在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，

但小于或等于 1000m时，级差为 100m；超过 1000m时，级差为 200m。

根据上述公式计算，可得出无组织排放气体的卫生防护距离计算值如表 7.1-9 所

示。

表 7.1-9 无组织排放气体的卫生防护距离计算值

污染源
面源占地面

积(m2)
污染因

子

污染物排放

速率（kg/h）
年平均风速

（m/s)
卫生防护距离

计算值(m)
提级后

(m)

待宰间 554
NH3 0.038

1.4

21.82 50

H2S 0.0034 42.06 50

屠宰车间 950
NH3 0.013 4.09 50
H2S 0.0004 2.18 50

污水处理设施 170
NH3 0.0025 1.48 50
H2S 0.0001 1.11 50

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的有关规定，

厂区构成的面源的卫生防护距离为 100m。

根据现场踏勘和规划分析，本项目防护距离范围内主要为临近居民，评价要求建

设单位在投产前对环境防护距离范围内的居民进行搬迁或者对居民区房屋居住功能进

行置换，将其租用。根据现场调查，环境防护距离范围内涉及搬迁的居民主要为项目

南侧居民 5户。

此外，本评价从环保角度对周边用地提出如下反馈意见：

DC

O

C LRBL
AC

Q 212 ]25.0[1 



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 124页

（1）环境防护距离范围内，不得新建居民楼、医院、学校等对环境空气质量较为敏

感的建筑。

（2）环境防护距离范围内，不得新建食品加工等对环境空气质量较为敏感的企业。

（3）若有工业企业临近项目建设，需充分考虑工业企业污染物排放对本项目的影响

并进行充分的环境合理性论证。

同时，梁平县富鸿商贸有限公司承诺，以避免对敏感点居民带来影响，定期开展

附近居民区大气中 NH3、H2S、臭气浓度的环境质量现状监测，一旦出现周边环境质量

明显变化或有公众提出反对意见，即立即停产。

7.1.5 大气环境影响评价自查

表 7.1-10 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

评价因

子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、

O3）

其他污染物（NH3、H2S）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准□

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2019）年

环境空气质量

现状调查数据来

源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源□

拟替代的污染源□
其他在建、拟建项目

污染源

区域污染

源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型

AERMO

D

□

ADM

S

□

AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT□ CALPUFF□

网格

模型

□

其

他



预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子 预测因子（NH3、H2S、颗粒物、SO2、NOx）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年平均 一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 125页

浓度贡献值 10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%
C 本项目最大占标率＞

30%□

非正常排放 1h浓

度贡献值

非正常持续时长（0.5）

h
C 非正常最大占标率≤100%□

C 非正常最大占标率＞

100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标  C 叠加不达标 □

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20% □ k＞-20% □

环境监

测计划

污染源监测
监测因子：（NH3、H2S

颗粒物、SO2、NOx）

有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受  不可以接受 □

大气环境防护距

离
距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量
SO2：（0.034）t/a、NOx：（0.102）t/a、

颗粒物：（0.005）t/a
NH3：（0.552）t/a H2S：（0.0414）t/a

注：“□”为勾选项，为“√”；“（ ）”为内容填写项

7.2 地表水环境影响分析

7.2.1废水排放情况分析

项目废水具有浓度高、杂质和悬浮物多、可生化性好等特点，是一种典型的有机

废水，特征污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。根据国内屠宰项目废

水处理工艺的实际情况，结合本项目污水处理站污水处理工艺最终确定为“预处理+多

级 ABR厌氧池+缺氧池+接触氧化池”的生化处理工艺。结合项目废水中悬浮物、油脂

含量较高，废水排放具有间歇性、水质水量随时间变化较大的特点，为去除废水中的

油份，均化水质，项目预处理采用隔油调节池及沉淀池等单元，针对屠宰废水中氨氮

浓度较高的特点应选择具有良好脱氮除磷的多级 ABR 厌氧池+缺氧池+接触氧化池工

艺。

本项目废水排放量为 214.03m3/d，废水经处理规模为 250m3/d（取 1.2的变化系数）

污水处理站处理后的废水可达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

三级排放标准，然后进入屏锦镇污水处理厂达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A准排入横梁河。

根据地表水评价等级划分，项目为间接排放，评价等级为三级 B，仅需分析其依

托污水处理设施的环境可行性。



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 126页

7.2.2 废水环境影响减缓措施有效性评价

在厂区办公楼设置化粪池一座，收集预处理办公区域生活污水，食堂设置隔油池，

厂区东侧新建 1座污水处理站，处理规模 250m3/d，处理工艺为“生化处理方式（如升

流式厌氧污泥床过滤器(UASBAF)—序批式活性污泥法(SBR)工艺）”，废水通过预处

理后，排入污水处理厂 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油的削减，废水最终通过屏

锦镇污水处理厂处理后最终排入环境中的量分别为 COD：3.895t/a、氨氮：0.39（0.62）

t/a、动植物油 0.078t/a。废水通过厂内污水处理站及屏锦镇污水处理厂处理后污有效地

降低了污染物外排的量，能够实现达标排放，进而最大降低废水对地表水对环境的影

响。

由于本项目废水预处理后进入屏锦镇污水处理处理，因此本项目的废水排水浓度

在满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3屠宰三级排放标准的

同时仍需满足污水处理厂的进水水质要求。

污水处理站采用“生化处理方式（如升流式厌氧污泥床过滤器(UASBAF)—序批式

活性污泥法(SBR)工艺）”的处理方式，对废水中 COD、BOD5、总磷、总氮、氨氮、

动植物油、SS等处理效果较好。项目产生的废水经过污水处理设施处理后，污水出水

浓度可以达到污水处理厂的进水水质标准限值，通过市政管网进入屏锦镇污水处理厂

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，排入横

梁河。项目废水处理措施可行，废水处理后达标排放对地表水环境的影响较小。

7.2.3依托可行性评价

（1）屏锦镇污水处理厂概况

根据调查污水处理厂规模为 8000m3/d（其中一期工程规模 4000m3/d，二期扩建工

程规模 4000m3/d）。本项目主要服务范围为屏锦组团 B、C分区范围内的工业污水、

生活污水以及 A分区兴平社区的生活污水（包括周边村生活污水）。污水处理厂采用

“CASS处理工艺”，废水经处理后，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，尾水进入横梁河。

（2）依托可行

①梁平区屏锦镇污水处理厂位于重庆市梁平区横梁村（北纬30°57′86″，东经

107°57′45″），横梁河位于污水处理厂右岸。项目位于污水处理厂北面，属于污水处理

厂纳污范围，污水处理厂及管网项目已完成环境影响评价手续，正在建设中，本项目

污水通过市政污水管网，进入污水处理厂处理。

根据《梁平区屏锦镇污水处理厂建设项目环境影响报告书》可知，污水处理厂设



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 127页

计进水水质标准为COD450mg/L、BOD5225mg/L、SS225mg/L、氨氮32.5mg/L、总磷

4mg/L、动植物油35mg/L。

本项目的废水经污水处理站预处理后，出水浓度可以满足《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）三级排放标准限值，同时出水浓度不大于屏锦镇污水处

理厂的设计进水水质，进而本项目的废水进入污水处理厂，不会对其水质及处理工艺

造成影响。

②本项目废水主要污染因子为：COD、BOD5、SS、动植物油、氨氮，与污水处理

厂的进水污染因子一致；本项目废水量为214.03m3/d，占污水处理厂的设计规模的2.7%，

可以接纳本项目产生的废水量。

③本项目达到相应标准要求及污水处理厂接管要求后排放到屏锦镇污水处理厂。

目前，污水处理厂及本项目所在区域市政污水管网正在建设中，预计2021年接管完成，

待污水处理厂及市政管网建设完成并达到本项目接管条件后，项目方可正式投入生产。

评价要求项目在投产前应取得排水许可。

④运行后如果本项目污水处理站出现事故或者检修的情况下，本项目禁止废水外

排。污水处理站出现异常情况下，应减少或停止屠宰加工活动，待污水处理站正常运

营后且处理达到县城市污水处理厂的进水水质后，方可恢复生产。

综上所述，污水处理厂已考虑项目所在地污水，有足够的剩余处理能力，同时污

染物因子相似，待项目所在地市政污水管网建设完成且本项目污水接入市政污水管网

后认为本项目的废水接入污水处理厂处理是合理可行的。

7.2.4 废水排放情况及自查表

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 7.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物种

类

排 放

去向

排 放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污 染

治 理

设 施

名称

治理设

施工艺

综

合

废

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、动
植物油、总

氮、总磷

排入

市政

污水

管 网

后 进

入 屏

锦 镇

污 水

处 理

厂

间 断

排放，

流 量

不 稳

地 无

规律

1#
污 水

处 理

设施

格 栅 +
隔油

+ 调 节
+UASB
+AO+
沉 淀 +
消毒

1#
 是

 否

 企业总排

 雨水排放

 清净下水

排放

 温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 128页

（2）废水间接排放口基本情况

表 7.2-2 废水间接排放口基本情况表
[...]
除或减少臭气的产生。宜采用的化学氧化剂有高锰酸钾、重铬酸钾、双氧水、次氯酸钠、

臭氧等。

B、在春、夏季节可使用掩臭剂、氧化剂处理未及时处理粪便。

C、加强绿化，尤其是待宰圈、猪粪干堆场、污水处理站周围，厂区道路两旁种植高

大绿色植物、乔、灌木如：观赏性石榴、水杉、香樟、松柏等，形成 5-10m的绿化屏障。

同时在进厂的道路两侧、厂区内空地上以及办公区等种植月季等绿植。这些植物梅花环境

的同时，还有很好的吸收硫化氢等气体的作用，可以减降硫化氢气体的排放量。

⑤生物脱臭工艺可行性分析

表 8.1-1 除臭工艺方法比较

工艺 原理 优点 缺点 适用范围 处理效率

生 物

滤池

臭气经过预处理后，由

气相转移到水 -微生物

的混合相，通过固着的

卫生区的代谢作用而被

分解

投资运行费用极

低、高效、气液

接触面积大、运

行启动容易、低

压降

占地大、定期更

换填料、操作条

件不易控制、进

气浓度变化后

适应慢

0.5～1.0g/m3

的臭气
60%～90%

生 物

滴 滤

池

除臭过程与生物滤池想

似，但滤料为不能提供

营养物质的惰性材料

占地面积小；无

须更换填料、操

作条件易控制、

处理负荷大、缓

冲能力强、运行

费用低

须消耗微生物

制剂；适合废气

成份构成简单

的废气

低于 0.5g/m3

的臭气
60%～80%



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 155页

洗 涤

式

将恶臭物质和悬浮泥浆

充分接触，在吸收池中

去除臭气，再由悬浮生

长的微生物降解溶解的

恶臭物质

操作条件可以控

制、占地小

投资运行费用

高、操作复杂、

需大量供氧投

加营养物质有

污泥

1～ 5g/m3 的

臭气
效率悬殊

曝 气

式

将恶臭物质以曝气形式

分散到活性污泥的混合

液中，通过悬浮的微生

物降解臭气

经济、简单无需

新的除臭装置

受曝气强度限

制、设备需防

腐、单独用于除

臭成本过高

臭气浓度低

氧气浓度高

的气

＞90%

活 性

炭 吸

附 除

臭 技

术

用适当的吸收剂对废气

中有机物组分进行物理

吸附，利用吸附剂和吸

附质（溶质）经过分子

力作用，适用于常温废

气治理

1、占地面积小；

2、吸附速率快。

3、可间歇运行，

再次启动时间

短。

活性炭易饱和，

再生困难；运行

成本高。

用于垃圾焚

烧发电中的

垃圾堆放坑、

污水处理厂

的污泥仓、污

泥脱水车间；

＞60%

根据《恶臭污染控制技术新进展》（市政公用建设，2006年第五期，吴春秀，王

连生，费学宁），生物法脱臭是 20世纪 50年代发展起来的脱臭技术，最早起源于德

国和日本，利用水中微生物对废气中的有害物质进行降解或转化为无害或低害类无臭

物，从而达到净化气体的目的。项目生物脱臭塔采用表 8.1-1中生物滴滤池工艺。

生物除臭塔工艺介绍及工作原理：生物除臭塔系统的核心为高效生物滤塔、有利

于生物附着和生长的复合生物填料和微生物菌种，是微生物在生物滤塔中适宜的环境

下，在复合生物填料表面形成生物膜，生物膜中的微生物利用废气中的无机和有机物

作为碳源和能源，通过降解恶臭物质维持其生命活动，并将恶臭气体分解为二氧化碳、

水矿物质等无臭物，达到净化恶臭气体的目的。

生物除臭塔系统降解恶臭气体过程主要经过三个阶段：

气液转化阶段：废气中的恶臭物质首先在塔内交流式水浴池进行喷淋和洗涤，使

气相转移到液相；

液固扩散阶段：亦即生物吸附、吸收阶段，转移到液相的恶臭物质在浓度差的推

动下扩散到生物相，被其中的微生物所捕获、吸附、吸收，由液相转移到生物相；

生物降解阶段：生物膜中的微生物对恶臭物质进行氧化分解和同化作用，恶臭物

质作为能源和营养物质参与微生物的代谢过程，被转化成二氧化碳和水，从而达到异

味净化的目的。



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 156页

H2S、NH3 风机 循环泵

循环液

生物营养液
营 养 液

循环区

生物填料

喷淋液

净化后 的气体经

15m高排气筒排放

图9.2-1 生物脱臭塔工艺流程示意图

本评价要求建设单位委托相关资质单位对项目屠宰车间、污水处理站除臭系统进

行设计、安装及施工，最大限度的减少项目生产车间恶臭排放，根据《简明通风设计

手册》，上述建筑均进行整个房间全面通风，换气次数按照 5.0～6.0次/h设计，其送

风量为排风量的 80%～90%，室内保持负压。综合采用臭气收集效率为 90%以上，生

物脱臭塔的除臭效率以 60%计。

通过预测，采取上述措施将有效降低恶臭对区域大气环境的影响，也改善了车间

内环境空气质量，其主要污染物 NH3和 H2S的排放速率能够满足《恶臭污染物排放标

准 GB14554-1993》表 2标准，预测表明其对周边环境影响不明显，措施有效可行。

（2）锅炉废气

项目设置 1台 0.5t/h的生物质燃料蒸汽锅炉，经水浴除尘后经 1根 15m高的排气

筒排放，其烟尘、NOx、SO2能够达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB50/658-2016）

规定限值，治理措施有效可行。

（3）食堂油烟

项目食堂使用清洁能源天然气作为燃料，烹饪时会产生少量食堂油烟，主要污染

物为油烟和非甲烷总烃。经集气罩收集、高效油烟净化器处理（油烟处理效率不低于

90%、非甲烷总处理效率不低于 65%）处理后超屋顶排放。油烟和非甲烷总烃排放浓

度均满足重庆市《餐饮业大气污染物排放标准》（DB50/859-2018）。

9.2.2 废水处理措施

（1）处理措施

全厂排水系统供应设雨水系统和污水系统，实现清污分流。根据项目工程分析，

营运期产生的污水量为 214.03m3/d。项目场内设置污水处理站，委托专业单位进行设



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 157页

计、施工，采用生化处理方式（如升流式厌氧污泥床过滤器(UASBAF)—序批式活性污

泥法(SBR)工艺），设计处理处理能力不小于 250m3/d，处理工艺见图 9.2-2。

项目废水经厂区污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）禽类屠宰加工三级标准及污水处理厂进水水质要求，进入屏锦镇污水

处理厂进行深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标

准 A标排入横梁河。

图 9.2-2 污水处理站工艺流程图

（2）措施有效性分析

根据工程分析，确定拟建项目废水中 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油的浓度

分别为 2000mg/L、1000mg/L、1000mg/L、150mg/L、200mg/L。屠宰场内工作人员产

生的生活污水中以 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油为主，浓度分别为 450mg/L、

300mg/L、300mg/L、45mg/L、100mg/L。从水质指标看，项目废水属于易生物降解的

有机废水。

根据《屠宰废水处理技术的现状及进展》，项目可采用组合工艺如升流式厌氧污

泥床过滤器(UASBAF)—序批式活性污泥法(SBR)工艺，适用于水质波动较大、蛋白质

含量高的废水处理。前处理采用沉砂池、隔油池、调节池、气浮池能有效的去除油污、

细小悬浮颗粒等，升流式厌氧污泥过滤器是将升流式厌氧污泥床(UASB)和厌氧滤池

(AF)组合为一体的反应器，适应于间歇进水的屠宰废水，容积负荷(以COD计)为

0.114-0.346kg/(m3·d)；而SBR为序批式活性污泥法，在同一池内按进水、反应、沉淀、

排水分阶段周期进行，耐水量水质冲击负荷。SBR非常适应于屠宰废水每天有规律地

间歇排放的特点。有机物先经过UASBAF厌氧消化后，分解生成的氨氮经过SBR后去

除率达68.6％。该工艺具有工艺流程简单、耐冲击负荷、运行管理简便、工程造价省和

运行费用低等特点，适合于小型肉类加工厂的屠宰废水处理工程。

屏锦镇污水处理厂布置于项目西南侧，紧邻项目，主要处理屏锦组团范围内的工

业污水、生活污水及兴平社区的生活污水，尾水排入横梁河。采用“CASS处理工艺”，

格栅 沉砂池 集水池 调节池

初沉池

气浮

废水

UASBAF厌氧处理SBR好氧处理梁平污水处理厂
出水

隔油池

横梁河



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 158页

设计处理规模为8000m3/d。项目属于屏锦镇污水处理厂纳污范围，污水处理厂及管网

项目已完成环境影响评价手续，正在建设中，本项目污水通过市政污水管网，进入污

水处理厂处理。

此外，迁建项目污废水排放量为214.03m3/d，占屏锦镇污水处理厂处理能力的比例

很小，梁平污水处理厂有足够的污水处理能力接纳迁建项目的污水。综上分析，工程

拟采取的各项水环境污染防治措施有效可行。

此外，根据《关于加强固定污染源氮磷污染防治的通知》（环水体[2018]16号）

中附件“总磷总氮排放重点行业”，新建项目属于其中“二、农副食品加工业—13-135

屠宰及肉类加工行业”，通知中明确要求：“摸清重点行业氮磷排放底数。省级及以

下环境保护主管部门应督促指导重点行业企业按排污许可证要求及相关规定开展总氮

总磷自行监测、记录台账、报送监测结果并向社会公开。已申领排污许可证的重点行

业企业及城镇污水处理厂应按排污许可证的规定定期上报氮磷达标情况及相关监测数

据，地市级环境保护主管部门据此汇总行业企业氮磷达标情况及监测数据，摸清该行

业排放浓度和排放总量情况。

氮磷排放重点行业的重点排污单位，应按照《关于加快重点行业重点地区的重点

排污单位自动监控工作的通知》（环办环监〔2017〕61号）要求，于 2018年 6月底前

安装含总氮和（或）总磷指标的自动在线监控设备并与环境保护主管部门联网。”

本评价要求建设单位在营运过程中，须按照《关于加强固定污染源氮磷污染防治

的通知》（环水体[2018]16号）的要求完善污水处理设施流量、总磷和总氮在线监测

设备并于环境保护主管部门联网，并定期将监测结果、记录台账向社会公开。

9.2.3噪声污染防治措施

（1）屠宰前动物噪声防治措施

为了降低屠宰前牲畜挣扎叫声，生猪屠宰采用电麻至晕，以避免动物哀嚎产生明

显的噪声影响；同时采用温和驱赶，严禁打、砸、抽、踢， 以尽量减小动物叫声对周

围环境的不利影响。

（2）设备噪声防治措施

厂区车间及公用、环保设备噪声采取以下防治措施，能保证场界噪声达标。

①封闭生产车间，选用先进的、噪音低、振动小生产设备，安装时采取台基减振、

橡胶减振接头以及减振垫等措施。发电机等机械设备采用先进低噪设备，同时应加强

对各种机械的维修保养、保持其良好的运行效果。

②水泵加装减振器，进水管道设可曲挠管道橡胶伸缩接头以减小水锤冲击和水泵



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 159页

振动产生噪声，连接水泵进出口的水管、进出机房隔墙处与运转设备连接的管道均采

用减振吊架。

③合理布局待宰圈各动物存栏，减少对动物的扰动，保持安定氛围，避免动物惊

吓等。

④安排专人定期维护机械设备，确保其正常运转。加强停车库管理，车辆进出停

车库严格禁鸣喇叭，规范车辆进出车库的时间。

通过采取减振、隔声、消声、安装减振基底等措施后，项目设备噪声不会对厂界

及外环境造成明显影响，可做到噪声不扰民。

（3）交通运输沿线噪声控制措施

通过合理规划运输路线和运输时段，尽量避让居民、学校集中路段和赶集时段，

减少夜间运输，控制车辆运输速度，途径敏感区禁止鸣笛，学生中考、高考期间绕道

行驶，以降低项目物流运输对沿线敏感点的不良影响。

综合上述分析，以上降噪治理措施实际可用，降噪效果明显，且运行可靠，同时

再利用厂房、围墙的隔音及绿化带的阻隔、距离衰减作用，以达到降噪效果。评价认

为只要设计合理，选型匹配，管理跟得上，项目采取的噪声控制措施技术、经济可行。

9.2.4固体废物污染防治措施

本项目投产后固体废物主要为病疫猪及不合格胴体、猪粪、肠胃内容物、不宜食

用动物组织、残碎肉骨渣、废填料、炉渣及除尘灰、污水处理站运行过程产生的污泥、

隔油池产生的废油、生活垃圾及餐厨垃圾等。

（1）病疫猪及不合格产品、不宜食用动物组织和残碎肉骨渣

将废弃动物组织主要包括病疫猪及不合格产品、不宜食用动物组织、残碎肉骨渣

按照《病害动物和病害动物产品生物安全处理规程》(GB16548-2006)等相关规定收集

后，在建筑面积 20m2的无害化处理间暂存，定期交农委统一单位收运处理进行无害化

处理。

暂存转运：病疫猪及不合格产品、不宜食用动物组织和残碎肉骨渣采用人工方式

统一转运至厂内无害化处理间暂存；对待宰圈停食静养过程中发现的病死猪进行急宰

后采用人工方式直接转运至厂内无害化处理间。

处置：急宰后的病死猪和不宜食用动物组织一并按照《病害动物和病害动物产品

生物安全处理规程》（GB16548-2006）等相关规定，严格按照主管部门要求集中定点

无害化处置。

（2）动物粪便、肠胃内容物、污水处理站污泥、隔油池产生的废油



梁平富鸿商贸 15万头生猪屠宰场建设项目环境影响报告书

第 160页

①动物粪便

暂存与转运：于污水处理设施旁设置一般工业暂存间 1座，待宰圈采用干清粪方

法，每日由专门员工将粪便铲运、清理后暂存于猪粪暂存间。

处置：外售作为有机肥原料。

②肠胃内容物

暂存与转运：于屠宰清腔过程和冲洗复验过程各设置废料池 1座，通过人工方式

进行转运暂存于猪粪暂存间。

处置：外售作为有机肥原料。

③污水处理站污泥

定期清掏污水处理站污泥，将污泥临时堆在污泥暂存间后外售综合利用单位用于

生产农肥。污泥暂存间位于污水处理站西南侧，建筑面积约 10m3 。

④隔油池废油

每天清理污水处理站废油，临时堆在污泥暂存间，外售有机肥厂做原料。

（3）废填料、炉渣及除尘灰

废填料更换后交厂家回收利用；炉渣及除尘灰收集后在一般工业暂存间暂存，交

建材厂综合利用。

（4）生活垃圾

餐厨垃圾委托有资质的单位进行妥善处理，生活垃圾袋装收集后交给市政环卫人